ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии в городском округе Верхотурский
___________________________от 21 декабря 2022 года_________________________

'fZ. 2022г.

Председательствовал:

г. Верхотурье
№

Глава городского округа Верхотурский, - А. Г. Лиханов
Председатель антитеррористической комиссии

Присутствовали:

Начальник отдела полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) Межмуниципального
отдела МВД России «Новолялинский, заместитель председателя Комиссии
Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации городского округа
Верхотурский, секретарь Комиссии
Начальник юридического отдела Администрации городского округа
Верхотурский
Заместитель начальника отдела полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье)
Межмуниципального отдела МВД России «Новолялинский»
Начальник отдела ОНДиПР городского округа Верхотурский, Новолялинского
УНДиПР ГУ МЧС по Свердловской области
Начальник ПЦО № 2 (дислокация г. Верхотурье) Серовского отдела
вневедомственной охраны -  филиала ФГКУ Управления вневедомственной
охраны ВНГ России по Свердловской области
Начальник организационного отдела Администрации городского округа
Верхотурский
Первый заместитель Главы Администрации городского округа Верхотурский
Начальник ФКУ ИК-53 ГУФСИН России по Свердловской области
Сотрудник отдела УФСБ России Свердловской области г. Серова
Председатель Думы городского округа Верхотурский
И.О. начальника МКУ «Управление образования»
Начальник Управления культуры, туризма и молодежной политики
Администрации городского округа Верхотурский
Директор ВМУП «Транспорт»
ИП Стульнев
Директор МУП «Гарант»
Директор ООО «Гефест»
Главный врач ГАУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»

С.Ю. Дуркин

В.А. Татаринова

Л.П. Позднякова

П.А. Матафонов

П.В. Удинцев

А. С. Захаров

О.А. Тарамженина

Л.Ю. Литовских
Э.К. Карагелис

Ю Л. Бердников
И.А. Комарницкий
И.В. Девятерикова

-Н.А. Гайнанова

- С.В. Созинов
-К.В. Стульнев

-А.А. Савин
- С.Г. Целищев

- С.Н. Полтавский

Повестка и регламент проведения заседания антитеррористической комиссии в
городском округе Верхотурский (далее АТК МО) утверждены настоящим решением АТК МО.

I. О мерах по предотвращению террористических угроз в период подготовки и проведения
мероприятий, посвященных новогодним праздникам и Рождеству Христову Выработка

решений по реализации первоочередных мер по предупреждению и пресечению
террористических актов на территории городского округа Верхотурский при подготовке и
проведении важных общественно-политических, культурных и спортивных мероприятий,

________ направленные на усиление антитеррористической защиты ПОТП и ММПЛ________
(Девятерикова И.В., Гайнанова Н.А., Матафонов ПА., Захаров А.С.)

1 .Принять к сведению доклады начальника МКУ «Управления образования городского
округа Верхотурский» Девятериковой И.В. «Об итогах проведенной работы по обеспечению
защищенности объектов (территорий) общеобразовательных организаций, расположенных на
территории городского округа Верхотурский», начальника Управления культуры, туризма и
молодежной политики Администрации городского округа Верхотурский Гайнановой Н.А. «О
планируемых мероприятиях», начальника ОП № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД
России «Новолялинский» Матафонова П.А «О мерах по обеспечению безопасности граждан и
общественного порядка в период проведения мероприятий».

2.Членам антитеррористической комиссии в городском округе Верхотурский,
Администрации городского округа Верхотурский в пределах установленных полномочий
обеспечить усиление защищенности подведомственных объектов и готовность сил и средств к

оперативному реагированию при угрозе совершения террористического акта.
Срок -  с 30.12.2022 по 08.01.2023
3.МКУ «ЕДДС» городского округа Верхотурский (Храмцова Л.Ю):
3.1. Провести дополнительные инструктажи по действиям с оперативной дежурной

сменой Единой дежурно-диспетчерской службы в соответствии с регламентом.
3.2. Осуществить проверку системы оповещения должностных лиц в соответствии со

схемами угрозы совершения или совершения противоправного действия (бездействия), а так же
экстренных дежурных служб по системе 112.

С рок-до 30.12.2022 года
4.Руководителям образовательных учреждений, учреждений культуры усилить охрану

учреждения, провести проверку подвалов, чердаков, подсобных помещений.
С рок- 08.01.2023 года
5.Рекомендовать ОП №33 (дислокация г. Верхотурье) ММО МВД России

«Новолялинский»:
5.1.Во взаимодействии с Администрацией городского округа Верхотурский организовать

мероприятия по обеспечению правопорядка и безопасности на объектах с массовым
пребыванием людей, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры, а также
обеспечить контроль за соблюдением мер противопожарной безопасности при проведении
праздничных и развлекательных мероприятий на указанных объектах.

Срок -  на период с 30 декабря 2022 по 08 января 2023 года;
3.2. Обеспечить готовность экстренных и оперативных служб к надлежащей работе на

объектах жизнеобеспечения населения на территории городского округа Верхотурский в
период праздников.

Срок -  на период с 30 декабря 2022 по 08 января 2023 года.
4.Руководителям структурных подразделений Администрации городского округа

Верхотурский обеспечить дополнительные проверки соблюдения требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий), задействованных в проведении
праздничных мероприятий.

Срок -  до 30 декабря 2023 года.

П.Результаты реализации муниципальных программ, подпрограмм по профилактике
экстремизма и терроризма в городском округе Верхотурский за 2022 год. О ходе исполнения
решений НАК и Комиссии, а также реализации Комплексного плана_______________________

(Девятерикова И.В., Гайнанова Н.А.)
1.Принять к сведению информацию начальника МКУ «Управления образования

городского округа Верхотурский» Девятериковой И.В. «О реализации программ по
профилактике экстремизма и терроризма в городском округе Верхотурский за 2022 год, о
реализации Комплексного плана, исполнении решений Комиссии», начальника Управления
культуры, туризма и молодежной политики Администрации городского округа Верхотурский
Гайнановой Н.А. «О реализации подпрограммы по профилактике экстремизма и терроризма в
городском округе Верхотурский за 2022 год. О ходе исполнения решений НАК и Комиссии, а
также реализации Комплексного плана».

2.Деятельность антитеррористической комиссии в городском округе Верхотурский по
реализации Комплексного плана Свердловской области по противодействию идеологии
терроризма на 2022 год от 21.12.2021 № 01-01-41/78 и Плана Свердловской области по
реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации на 2019-2023 годы от 10.06.2019 № 01-01-39/ббпризнать
удовлетворительной.

3.МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский» (Девятерикова
И.В.), Управлению культуры, туризма и молодежной политики Администрации городского
округа Верхотурский (Гайнанова Н.А.), МБ «Спортивно-оздоровительного учреждения
«Спортивный клуб «Олимп (Жиряков П.В.) подготовить и направить в отдел по делам ГО и ЧС
Администрации городского округа Верхотурский:

3.1.Информацию о результатах состояния в отчетном периоде профилактической
деятельности в организациях.

Срок - до 20.01.2023 года
3.2.Скорректировать муниципальные планы и программы по профилактике терроризма.

Предусмотреть в них конкретные мероприятия, нацеленные на повышение кач-ег.тдя

проводимой работы с учетом необходимости решения имеющихся проблем и устранения
выявленных недостатков, прежде всего в реализации требований законодательства к АТЗ
муниципальных объектов (территорий), мер по минимизации и (или) ликвидации последствий
совершения террористических актов.

Срок - до 20.01.2023 года
3.3.Изучить практику использования муниципальными образовательными

организациями учебно-методических материалов, содержащих вопросы, нацеленные на
формирование у обучающихся неприятия идеологии терроризма, неонацизма, различных
деструктивных течений

Срок - до 28.06.2023 года
3.4.Организовать профилактическую работу, осуществляющих муниципальное

управление в сфере образования и культуры, по формированию у лиц, прибывших с территорий
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской
областей, а также Украины, критического отношения к распространяемым в молодежной среде
идеям радикального толка. Активнее задействовать в данной работе возможности родительских
комитетов, общественных школьных и студенческих структур, а также иных институтов
гражданского общества.

Срок - до 30.01.2023 года
3.5.Использовать в полном объеме возможности муниципальных средств массовой

информации, социальных сетей и мессенджеров, официальных сайтов городского округа
Верхотурский для подготовки и распространения информационных материалов (видеоролики,
новостные блоки, сообщения, плакаты, памятки), разъясняющих гражданам правила поведения
в условиях угрозы совершения теракта, действия при обнаружении подозрительных предметов
и лиц, а также при проведении эвакуации в чрезвычайных ситуациях.

4.Членам антитеррористической комиссии в городском округе Верхотурский и органу
местного самоуправления городского округа Верхотурский в пределах компетенции принять
меры к организации исполнения мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы (далее -  Комплексный план).

5. Заместителю главы Администрации городского округа Верхотурский, по социальным
вопросам Бердниковой Н.Ю.:

5Л. Распределить мероприятия Комплексного плана между структурными
подразделениями Администрации городского округа Верхотурский и закрепить ответственных
лиц, из числа муниципальных служащих для непосредственной организации работы
определенных для них конкретных мероприятий Комплексного плана.

Срок -  до 20 января 2023 года.
5.2. Назначить ответственное лицо за общую координацию деятельности

по обеспечению исполнения мероприятий плана, включающую обобщение поступающей из
структурных подразделений администрации информации
и контроль исполнения мероприятий Комплексного плана.

Срок -  до 20 января 2023 года.

III. Совершенствование деятельности органов местного самоуправления в городском округе
Верхотурский в части реализации полномочий, предусмотренных статьей 5.2 Федеральным

_________ законом от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму».________
(Девятерикова И.В., Гайнанова Н.А., Комарницкий И.А.)

1.Принять к сведению информацию начальника МКУ «Управления образования
городского округа Верхотурский» Девятериковой И.В. «О реализации полномочий»,
начальника Управления культуры, туризма и молодежной политики Администрации
городского округа Верхотурский Гайнановой Н.А. «О Реализации полномочий,
предусмотренных статьей 5.2 Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О
противодействии терроризму», председателя Думы городского округа Верхотурский
Комарницкого И.А. «Об актуализации полномочий, предусмотренных статьей 5.2 Федеральным
законом от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» в Уставе городского
округа Верхотурский».

2. Признать деятельность органов местного самоуправления и подведомственных
учреждений Администрации городского округа Верхотурский в реализации
подведомственными организациями полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 6
марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» удовлетворительной.

З.МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский» (Девятериков;
И.В.), Управлению культуры, туризма и молодежной политики Администрации городскогс
округа Верхотурский (Гайнанова Н.А.), МБ «Спортивно-оздоровительного учрежденш
«Спортивный клуб «Олимп (Жиряков П.В.):

3.1.Обеспечить внесение в должностные инструкции работников образовательных
организаций и в сфере культуры дополнений по участию в противодействии идеологии
терроризма.

Срок -  до 30 января 2023 года
^Подведомственным учреждениям Администрации городского округа Верхотурский,

направить проекты Уставов, Положений в части внесения изменений (актуализации)
полномочий предусмотренных статьей 5.2 Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-Ф3
«О противодействии терроризму» в юридический отдел Администрации городского округа
Верхотурский.

Срок -  до 10 января 2023 года
5.Рекомендовать Думе городского округа Верхотурский проект решения о внесении

изменений в Устав городского округа Верхотурский в части актуализации полномочий
предусмотренных статьей 5.2 Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О
противодействии терроризму» направить в юридический отдел Администрации городского
округа Верхотурский.

Срок -  до 10 января 2023 года
IV. Результаты реализации обеспечения АТЗ объектов (территорий) образовательных

организаций, водоснабжения и водоотведения, топливного-энергетического комплекса,
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, объектов (территорий) в
сфере здравоохранения, культуры и спорта, а также ММПЛ на соответствие требованиям

законодательства Российской Федерации и рекомендациям федеральных органов
_______________ исполнительной власти в установленной сфере деятельности______________

(Созинов С.В., Стульнев К.В., Савин А.А., Целищев С.Г., Полтавский С.Н.)
1.Принять к сведению информацию директора ВМУП «Транспорт» Созинова С.В., ИП

Стульнева К.В. «О реализации обеспечения АТЗ объектов (территорий) транспортной
инфраструктуры и транспортных средств», директора МУП «Гарант» Савина А.А. «О
реализации обеспечения АТЗ объектов (территорий) водоснабжения и водоотведения»,
директора ООО «Гефест» Целищева С.Г. главного врача ГАУЗ СО «ЦРБ Верхотурского
района» Полтавского С.Н. «О реализации обеспечения АТЗ объектов (территорий) топливного-
энергетического комплекса».

2.Директору МУП «Гарант» Савину Алексею Алексеевичу:
2.1.Взять под личный контроль исполнение мероприятий по категорированию объектов

(территорий) водоснабжения и водоотведения.
Срок -  до 07.02.2023 года
2.2.Принять исчерпывающие меры по обеспечению антитеррористической

защищенности объектов водоснабжения и водоотведения, находящихся в собственности
городского округа Верхотурский.

3.Рекомендовать директору ООО «Гефест» Целшцеву Сергею Геннадьевичу:
3.1. Взять под личный контроль исполнение мероприятий по категорированию объектов

(территорий) ТЭК и принять исчерпывающие меры по обеспечению антитеррористической
защищенности данных объектов.

V. О результатах выполненных мероприятий по исполнению решений Национального
антитеррористического комитета и Антитеррористической комиссии в Свердловской области

(Татаринова В. А.)
1 .Принять к сведению информацию начальника отдела по делам гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций Администрации городского округа Верхотурский В.А. Татариновой
«Об исполнении решений Национального антитеррористического комитета,
антитеррористической комиссии в Свердловской области, антитеррористической комиссии в
городском округе Верхотурский»

2.Срок исполнения мероприятий, предусмотренных пунктом 2 подпунктом 2.2. вопроса I
протокола от 03.03.2022 № 1, пунктом 3 вопроса IV протокола № 2 от 28.04.2022, пункты
2,3,4,5,6,7,8 вопроса I, пункт 2 вопроса IV, Пункт 2 вопроса IV считать исполненными.

VI. О результатах мониторинга политических, социально-экономических и иных
процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия тетэооизму и

реализации выбранных на основе его результатов мер
(Татаринова В. А.)

1.Принять к сведению информацию начальника отдела по делам гражданской обороны ь
чрезвычайных ситуаций Администрации городского округа Верхотурский В.А. Татариновой «С
мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих
влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму за 12 месяцев 2022 года.»

2. МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский» (Девятерикова
И.В.), Управлению культуры, туризма и молодежной политики Администрации городского
округа Верхотурский (Гайнанова Н.А.), МБ «Спортивно-оздоровительного учреждения
«Спортивный клуб «Олимп (Жиряков П.В.) обеспечить сбор информации по уровню
защищенности населения от террористических угроз и АТЗ объектов (территорий), о чем
проинформировать отдел по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский.

С рок-до 06.02.2023 года

VII. О работе муниципальных служащих ГО Верхотурский, в деятельности которых имеются
недостатки в организации работы по профилактике терроризма с учетом их компетенции, а

также выработка конкретных мер по их устранению. О результатах деятельности Комиссии в
______2022 году, основных задачах и утверждении плана работы Комиссии на 2023 год._____

(Лиханов А.Г.)
1.Принять к сведению информацию главы городского округа Верхотурский А.Г.

Лиханова «О работе муниципальных служащих ГО Верхотурский».
2.Утвердить План работы Комиссии на 2023 год.
3.Секретарю Комиссии:
3.1 .Направить утвержденный План работы антитеррористической комиссии в городском

округе Верхотурский в Аппарат Антитеррористической комиссии в Свердловской области и
членам антитеррористической комиссии в городском округе Верхотурский.

Срок - до 13 января 2023 года
3.2.Направить членам антитеррористической комиссии в городском округе

Верхотурский Методические рекомендации по планированию деятельности муниципальных
антитеррористических комиссий на 2023 год Антитеррористической комиссии в Свердловской
области от 07.12.2022г№ 25-10-01/8846.

Срок -  до 28 декабря 2022 года
4.Признать деятельность муниципальных служащих ГО Верхотурский

удовлетворительной.
5.Решения заседания АТК, изложенные в настоящем протоколе, приняты единогласно.

Особого мнения от членов АТК по решениям, изложенным в настоящем протоколе, не
поступало.

О результатах исполнения мероприятий, указанных в настоящем протоколе,
информировать секретаря антитеррористической комиссии, в срок -  не позднее трех рабочих
дней со дня истечения срока исполнения мероприятия.

Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на секретаря АТК.
6.Секретарю антитеррористической комиссии в городском округе Верхотурский:
6.1.При необходимости для реализации решений Комиссии, указанных в настоящем

протоколе, обеспечить разработку распоряжения Администрации городского округа
Верхотурский.

Срок -  не позднее тридцать рабочих дней со дня регистрации протокола.

Глава городского округа Верхотурский,
председатель
антитеррористической комиссии
в городском округе Верхотурский_____

С о Г Л А BfaT&pMkoea Валентина Алексеевна 8 (34389) 2 26 86

ЮР. ОТДЕЛ,

^XjULUD А. Г. Лиханов